
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de setembro de 2024    *    n° 0 *    Pág. 001/030 624 32

SEAD

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº 589 Em, 23 de setembro de 2024

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023, e tendo em vista o que
consta do Protocolo nº 144.507/2024.

R E S O LV E:

I – Conceder a JONILDO DASILVA, matrícula nº 78.700-1, GUARDA
CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c” (curso de pós
graduação Lato Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de setembro
de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/32D7-78D7-F38F-1CDC

PORTARIANº 590 Em, 27 de setembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante a
delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista Protocolo Servidor nº 98.096/2023.

RESOLVE:

I – Conceder renovação da redução de 50% (cinquenta por cento) de
carga horária, a ROWSE ALENCAR RAMALHO DE FIGUEIREDO, matrícula nº
92.351-6, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE URBANO, lotada na
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, sem prejuízo de sua remuneração
integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria na data de sua publicação

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2BC3-74A9-C121-8CCA

PORTARIANº 569 Em, 20 de setembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/123551.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei Municipal
nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, pelo
prazo de 02 (dois) anos, a MARIA EDELCIDES DE JESUS GONDIM, matrícula nº
54.587-2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA II, lotada na
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 10 de maio de 2021 até 10 de
maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/632C-0AF9-9182-C107



Pág. 002/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide da Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Danilo de Sousa Mota

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Controlad. Geral do Município:

PORTARIANº 592 Em, 27 de setembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 114.322/2024.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a DRIELLY CINTHYA ALVES NOGUEIRA,
matrícula nº 82.647-2, ocupante do cargo de PSICÓLOGO ESCOLAR, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.3.2.1, para classificação 1.11.3.3.1

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C1CD-9AB0-7B1B-210D

PORTARIANº 593 Em, 27 de setembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante delegação de competência Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 145.532/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, da Lei Complementar nº
59/10, conceder ao servidor GLAUCE LENE RUFINO CHAVES, matrícula nº 109.715-8,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE, progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6 para classificação
1.17.7.1.10.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de setembro
de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4742-7F5F-B52A-3048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1963-3F56-5152-6C35

PORTARIANº 591 Em, 27 de setembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 66.364/2024.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a RENATA FABIANA COUTO ARAUJO,
matrícula nº 63.944-3, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.1.3.3, para classificação 1.11.1.4.1

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de maio de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 003/032



Pág. 004/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 005/032



Pág. 006/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EB3-DCC4-31F8-E68E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 007/032

SEDEC

PORTARIAnº. 163/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 24/09/2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes, matrícula nº. 95.038-6 e
Raquel Monteiro da Silva Freitas, , Fiscais Técnicos AnaMatrícula: 82.186-1 como ; e
Virginia de Medeiros Ferreira - Mat. 100.957-7 (Diretora do Departamento de Bens
Móveis), como do , referente aoFiscalAdministrativa Contrato Nº 10.049/2024 Pregão
Eletrônico nº 10.015/2023, que trata da contratação de empresa especializada em
serviços gráficos (impressão, montagem e encadernação), firmado com TEXGRAF
EDITORALTDAEPP, CNPJ: 13.898.993/0001-02.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/37A3-8394-0435-69C3

PORTARIAnº 164/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 24/09/2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes, matrícula nº. 95.038-6 e
Raquel Monteiro da Silva Freitas, , Fiscais Técnicos AnaMatrícula: 82.186-1 como ; e
Virginia de Medeiros Ferreira - Mat. 100.957-7 (Diretora do Departamento de Bens
Móveis), como do , referente aoFiscal Administrativa Contrato Nº 10.050/2024 Pregão
Eletrônico nº 10.015/2023, que trata da contratação de empresa especializada em serviços
gráficos (impressão, montagem e encadernação), firmado com RB GRÁFICA DIGITAL
LTDA, CNPJ: 16.951.665/0001-10.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6916-62C3-6D6E-0586

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F4F-7500-5FB1-3717



Pág. 008/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F4F-7500-5FB1-3717

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F4F-7500-5FB1-3717



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 009/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F4F-7500-5FB1-3717

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F4F-7500-5FB1-3717

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F4F-7500-5FB1-3717



Pág. 010/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

SEMAM



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 011/032



Pág. 012/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 013/032



Pág. 014/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 015/032



Pág. 016/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 017/032



Pág. 018/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 019/032



Pág. 020/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 021/032



Pág. 022/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 023/032



Pág. 024/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A6C2-7117-FEA7-06DF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 025/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/726B-79ED-3C8C-9BEB

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
ÍS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

B
79

-8
B

B
2-

18
02

-6
D

26
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
B

79
-8

B
B

2-
18

02
-6

D
26

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B79-8BB2-1802-6D26

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C91E-B74E-365A-17AD



Pág. 026/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F8A-1A1C-81C7-418E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3BEE-2AF7-B37D-6B64



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 027/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D79D-C871-2194-B55B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4682-92E4-F653-2E76



Pág. 028/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E45-B28F-6A5F-CEFE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A995-6BF4-A02F-3300

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8678-A6C4-960D-6018

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 10.049/2024

Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato e a contratação de empresa especializada
em serviços gráficos (impressão, montagem e encadernação), conforme especificações
contidas no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais
integram este instrumento, independente de transcrição.

Partes: TEXGRAFSecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
EDITORALTDAEPP, CNPJ: 13.898.993/0001-02.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14.419/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.015/2023

Signatários: Sra. MariaAméricaAssis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura, e
a Sr.(a) Lígia Franz Oliveira, pela empresa TEXGRAFEDITORALTDAEPP.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498
Natureza: 3.3.90.39
Fonte: 500 -Recursos não vinculados de impostos

540 – FUNDEB 30%
550– FNDE – SALÁRIO EDUCAÇÃO

Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 12 (doze) meses, com
validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial,
conforme art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

VALOR GLOBAL: R$ 709.012,80 (setecentos e nove mil, doze reais e oitenta centavos).
João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 029/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/37A3-8394-0435-69C3

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 10.050/2024

Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato e a contratação de empresa especializada
em serviços gráficos (impressão, montagem e encadernação), conforme especificações
contidas no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais
integram este instrumento, independente de transcrição.

Partes: RB GRÁFICASecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
DIGITALLTDA, CNPJ: 16.951.665/0001-10.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14.419/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.015/2023

Signatários: Sra. MariaAméricaAssis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura, e
a Sr.(a) LucianaAlves De Rezende, pela empresa RB GRÁFICADIGITALLTDA.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498
Natureza: 3.3.90.39
Fonte: 500 -Recursos não vinculados de impostos

540 – FUNDEB 30%
550– FNDE – SALÁRIO EDUCAÇÃO

Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 12 (doze) meses, com
validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial,
conforme art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

VALOR GLOBAL: R$138.005,70 (cento e trinta e oito mil, cinco reais e setenta
centavos).

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6916-62C3-6D6E-0586



Pág. 030/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6CE1-DBFE-20AA-F1EB

TERMO ADITIVO

Instrumento: TERMOADITIVO DE PRAZOAO TERMO DE FOMENTO 69/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa via Secretaria de Direitos Humanos e
Cidadania
Convenente: REDE FEMININADE COMBATEAO CÂNCER DAPARAÍBA
CNPJ: 22.222.879/0001-59
Representante Legal: ZENAIDE CARVALHO DEANDRADE
Objeto:Aditamento Prazo de Vigência do Termo de Fomento Nº 69/2024
Vigência: a partir da data da assinatura a Janeiro de 2025.
Valor do Repasse: (cento e vinte mil reais). Classificação Orçamentária:R$ 120.000,00
72302 288455164.617061
Elemento de Despesa: 3.350.43. Fonte 1660.

João Pessoa, 25 de setembro de 2024.

Maria Benicleide Silva Silvestre
Secretária de Direitos Humanos e Cidadania – SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E46E-BDA4-ED61-4DC4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 30 de setembro de 2024    *    n° 0624    *    Pág. 031/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A6C2-7117-FEA7-06DF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/94DD-9F9C-3A0E-85A3



Pág. 032/032    *    n° 0624    *    João Pessoa, 30 de setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.016/2024
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 32.814/2024
CHAVE CGM: 0AG9-GFKI-7L7M-WU9E

Modalidade: Concorrência pública nº 11.016/2024
Tipo: Menor Preço
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de ampliação
reforma e manutenção das Cmeis Márcia Suenia Maria Emilia Coelho da Silva e
Maria das Graças em João Pessoa PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 14.133/2021, não
sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do certame, tendo sido
cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido processo, homologo e
adjudico o procedimento desta Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à
empresa ,GERATRIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES LTDA
CNPJ nº 07.223.818/0001-12 5.895.000,00 (CINCOcom proposta no valor de R$
MILHÕES E OITOCENTOS E NOVENTAE CINCO MILREAIS),

João Pessoa, 27 de setembro de 2024

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infraestrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BBA2-E14C-0396-EEAD

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


